[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.03.2025 г. № 483
р.п. Каргаполье

Информация о подготовке к посевной компании 2025 года
Заслушав и обсудив информацию Заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липняговой С.С. о подготовке к посевной компании 2025 года, Дума Каргапольского муниципального округа

РЕШИЛА:

1.
Принять к сведению информацию о подготовке к посевной компании 2025 года согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа                                            А.Л. Симоновский
Глава Каргапольского муниципального округа                                Е.Е. Ленков

                                                            Приложение к решению Думы
                                                                           Каргапольского муниципального округа

                                                                              от 25.03.2025 г.  № 483
 «Информация к посевной компании 2025

 года»

О подготовке к посевной компании 2025 года
Развитие агропромышленного комплекса – является приоритетной  отраслью экономики Каргапольского муниципального округа.

На территории округа уделяется особое внимание стабильности и положительной динамике развития сельского хозяйства, привлечению инвестиций, укреплению материально-технической базы сельхозтоваропроизводителей, выполнению плановых показателей муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2025 годы».

  В 2025 году в реализации  муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса в Каргапольском муниципальном округе на 2023 - 2025 годы» примут участие 14 сельскохозяйственных предприятий, 24 крестьянских (фермерских) хозяйства, 10357 личных подсобных хозяйств населения округа, и 9 предприятий, перерабатывающих сельскохозяйственную продукцию.

На территории Каргапольского МО числится 147686 га сельхозугодий, из них 91092 га - это пашня.

По итогам 2024 года  в сельскохозяйственном обороте было 72135  (71351) га пашни, что больше показателя 2023 года на 784 га.  Из них посевная площадь основных сельскохозяйственных культур  составила по округу 61852 га, в том числе зерновые и зернобобовые культуры были размещены на площади 46844 га. Оставшуюся площадь 10284 га составляли пары.

Ежегодно, в результате проводимой работы по культуртехнике удается вводить в оборот ранее неиспользуемые земли. Так в 2024 году дополнительно введено в оборот 996  га.

В 2025 году эта работа будет продолжена.  Планируют проводить работы по вводу ранее неиспользуемых земель в оборот Словцов А.В., Мельников Е, Кукин М.В. , КФХ АгроСибирь.

В 2025 году посевную площадь всех сельскохозяйственных культур планируется сохранить на достигнутом уровне.

Яровой сев планируется провести  на площади 59329  га, увеличение площади ярового сева  - 2053 га.

В разрезе культур это будет выглядеть следующим образом:

1. Озимые зерновые 1675 га, снижение в сравнении с 2024 годом на1135 га;

2. Яровые зерновые и зернобобовые 40874га,снижение на 3160 га; в том числе

1) пшеница яровая 23753га,снижение  на 2596 га;

2) ячмень 9211га, снижение  на 1507 га;

3) овёс 2339га, рост  на 857 га;

4) горох 3148га, снижение  на 965 га;

5) чечевица 500га, рост на 450га;

6) гречиха 1923га,снижение  на 2413 га;

3.Масличные культуры: 14036га, рост на 5303 га в том числе:

1) подсолнечник на масло-семена 804га, рост  на 330 га

2) соя 4204 га, рост на 3238га,

3) рапс 3010 га на уровне прошлого года,

4) лен кудряш 6018га, рост на 1728 га.

4.Кормовые культуры 5218га, снижение на 657 га

5. Картофель 330,8га, на уровне прошлого года

6. Овощи 69,9га, на уровне прошлого года

Риски невыполнения достижения посева запланированных площадей существенно возросли в связи с банкротством предприятия ООО Колос (руководитель Вершинин С.А.), возможное снижение 2420га.

Согласно прогноза погоды на предстоящий вегетационный период, озвученного на Агрономическом Форуме проходившем 20 февраля 2025 года, на базе Сельскохозяйственной Академии - недостаток осадков в зимний период, снега зимой выпало в два раза меньше чем прошлый год, ранняя весна, возможный возврат холодов в мае все это может создать дополнительные трудности в период проведения весеннее - полевых работ этого года.

35,5% площадей ярового сева (21057га) обработаны с осени, закрытие влаги на них будет проходить в сжатые сроки с наступлением физической спелости. Стерневые поля, запланированные под яровой сев будут подходить на 4-5 дней позднее, их необходимо заборонить с целью равномерного распределения пожнивных остатков по полю.

Сжигать стерню категорически запрещается, во-первых в связи с пожароопасным периодом, а во-вторых это чревато  огромными потерями влаги на сожжённом поле в верхнем слое почвы.

В 2024 году сельхозтоваропроизводителями округа было закуплено  4698 тонн минеральных удобрений. В текущем году планируется покупка  5135 тонн удобрений.

На сегодня имеется 80% запасов дизтоплива на проведение весенне-полевых работ. Приобретение остатка ДТ проводится на постоянной основе.

С осени семенной материал засыпан в полном объеме к необходимой потребности для проведения ярового сева  2025 года (7937 тонн). На 24 марта 2025 года поступило в проверку 6781 тон, проверено 6216 тон – 92%. Из них оказалось кондиционными 2166 тон – 35%. (2024 на 15.03.-35%).

Кондиционные семена от 50 до 100% имеют ООО «Агрокомплекс Каргапольский», АО Долговское, ООО Авангард, ООО АПК Сельхозпродукт, ООО Расвет, ИП Глава КФХ Новых С.Л. и ИП Глава КФХ Усков Г.Г.  Работа по сортировке и калибровке семян продолжается и планируется к завершению до начала полевых работ.

В 2024 году в отрасль растениеводства инвестировано более 229 млн. рублей, на которые приобретено: 4 единицы тракторов, 4 единицы зерноуборочных комбайнов, и  37 единиц прицепных устройств.

В настоящее время сельхозтоваропроизводителями ведётся плановый ремонт тракторов и прицепного сельскохозяйственного оборудования, Каргапольской инспекцией Государственного Технического надзора согласно, утвержденного графика проводится работа по ежегодному техническому осмотру на соответствие правилам эксплуатации.

Отделом сельского хозяйства ведется работа по информированию сельхозпроизводителей о всех районированных сортах в разрезе сельскохозяйственных культур, где и по какой цене их можно приобрести, какие субсидии за это предусмотрены.

Информация о новых перспективных сортах доводится до предприятий в оперативном режиме. Работу по сортообновлению и сортосмене планируем завершить к 10 мая.

Исходя из выше сказанного надеемся, что яровой сев 2025 года, в округе будет проведен в полном объеме, в лучшие агротехнические сроки для сельскохозяйственных культур.

2